
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
D4Sign 9c366104-ed5f-47ed-adf4-2d4a32d06905 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar 
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. 

 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Processo Licitatório n°054/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n°035/2023 
Tipo: Menor preço por item 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSETICIDAS E MEDICAMENTOS MÉDICO VETERINÁRIO PARA ATENDER 
O DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL/ZOONOSES NA REALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES PERTINENTES A VIGILÂNCIA E CONTROLE DA LEISHMANIOSE VISCERAL CANINA 
(PCLVC) E NO COMBATE ÀS PRAGAS, VETORES E ANIMAIS SINANTRÓPICOS, NO MUNICÍPIO DE 
LAGOA SANTA/MG 

 

FICHA DOTAÇÃO 
770 02.06.01.10.305.0023.2252.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°10.520/02 no 
Decreto Municipal n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO os itens 
às empresas vencedoras: 

 

EMPRESA: NOROESTE COMERCIAL DE SUPRIMENTOS LTDA-EPP 
CNPJ: 01.148.472/0001-59 

ITENS PARA O FORNECEDOR 
 

ITEM 
 

QTD 
 

UN 
 

DESCRIÇÃO 
 

MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 
 
 
 
 
 
 
 

07 

 
 
 
 
 
 
 

40 

 
 
 
 
 
 
 

FR 

INSETICIDA LIQUIDO A BASE DE LAMBDA- 
CIALOTRINA 3,5% M/M + TIAMETOXAM 11,6% 
M/M 240ML - TIPO: LIQUIDO; APLICACAO: PARA 
ELIMINACAO DE BARATAS, BARBEIROS, 
CARRAPATOS, ESCORPIOES, FORMIGAS, 
MOSCAS E MOSQUITOS; COMPOSICAO: 
LAMBDA-CIALOTRINA 3,5% M/M + 
TIAMETOXAM 11,6% M/M; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM AUTODOSADORA, ADEQUADA E 
COM ROTULO CONTENDO IDENTIFICACAO, 
INFORMACOES DO PRODUTO, DATA DE 
FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO LOTE; 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 
240ML. 

 
 
 
 
 
 

OPTIGARD 
DUO - 

SYNGENTA 

 
 
 
 
 
 
 

80,16 

 
 
 
 
 
 
 
3.206,40 

TOTAL: R$ 3.206,40 (Três mil, duzentos e seis reais e quarenta centavos) 
 

EMPRESA: TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 26.525.513/0001-00 

ITENS PARA O FORNECEDOR 
 

ITEM 
 

QTD 
 

UN 
 

DESCRIÇÃO 
 

MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 
 
 

01 

 
 

300 

 
 

AM 

ANESTESICO INJETAVEL VETERINARIO A 
BASE DE CLORIDRATO DE CETAMINA 1,16G 
10ML - CONCENTRACAO: 1G (CETAMINA 
BASE); INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO 
DEVE        ESTAR        ACONDICIONADO        EM 
EMBALAGEM ADEQUADA E CONTENDO NOME 

 

CETAMIN 
10ML - 

SYNTEC 

 
 

24,99 

 
 
7.497,00 



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
D4Sign 9c366104-ed5f-47ed-adf4-2d4a32d06905 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar 
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. 

 

 

VALOR TOTAL: R$ 92.725,40 (Noventa e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e quarenta 
centavos) 

 
   DO PRINCIPIO ATIVO, DOSAGEM, NUMERO DO 

LOTE E DATA DE VALIDADE; FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM CONTENDO 1 FRASCO COM 
10ML. 

   

 
 
 

11 

 
 
 

300 

 
 
 

AM 

SEDATIVO INJETAVEL VETERINARIO A BASE 
DE CLORIDRATO DE XILAZINA 2% 10ML - 
APLICACAO: PARA SEDACAO, ANALGESIA E 
RELAXAMENTO MUSCULAR; COMPOSICAO: 
CLORIDRATO DE XILAZINA 2%; 
CONCENTRACAO: 20MG/ML; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, 
COM A FORMA FISICA SOLUVEL; 
FORNECIMENTO: AMPOLA CONTENDO 10ML. 

 
 

XILAZIN 
10ML - 

SYNTEC 

 
 
 

15,99 

 
 
 

4.797,00 

TOTAL: R$ 12.294,00 (Doze mil, duzentos e noventa e quatro reais) 
 

EMPRESA: ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA - ME 
CNPJ: 41.941.303/0002-77 

ITENS PARA O FORNECEDOR 
 

ITEM 
 

QTD 
 

UN 
 

DESCRIÇÃO 
 

MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 
 
 
 

04 

 
 
 

25 

 
 
 

AM 

EXCLUSIVO ME - EUTANASICO DE ANIMAIS 
DOMESTICOS 50ML - COMPOSICAO: IODETO 
DE MEBEZONIO 5G/100ML, EMBUTRAMIDA 
20G/100ML E CLORIDRATO DE TETRACAINA 
0,5G/100ML; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE E NAO 
CAUSADOR    DE    SOFRIMENTO,    DOR    OU 
EXITACAO; FORNECIMENTO: AMPOLA 
CONTENDO 50ML. 

 
 
 

T-61 
(MSD) 

 
 
 

800,00 

 
 
 
 
20.000,00 

TOTAL: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) 
 

EMPRESA: AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 
CNPJ: 41.937.665/0001-03 

ITENS PARA O FORNECEDOR 
 

ITEM 
 

QTD 
 

UN 
 

DESCRIÇÃO 
 

MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 
 
 
 

03 

 
 
 

75 

 
 
 

AM 

EUTANASICO DE ANIMAIS DOMESTICOS 50ML - 
COMPOSICAO: IODETO DE MEBEZONIO 
5G/100ML, EMBUTRAMIDA 20G/100ML E 
CLORIDRATO DE TETRACAINA 0,5G/100ML; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE E NAO CAUSADOR DE 
SOFRIMENTO, DOR OU EXITACAO; 
FORNECIMENTO: AMPOLA CONTENDO 50ML. 

 
 
 
MSD - T61 

 
 
 

763,00 

 
 
 

57.225,00 

TOTAL: R$ 57.225,00 (Cinquenta e sete mil, duzentos e vinte e cinco reais) 
 

 

Lagoa Santa, junho de 2023. 
 

GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 



 

 

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil 
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) 

Certificado de assinaturas gerado em 05 de June de 2023, 08:57:58 
 
 
 

 

HOMOLOGAÇÃO PE 035 2023 pdf 
Código do documento 9c366104-ed5f-47ed-adf4-2d4a32d06905 

 
 
 
 

Assinaturas 
Gilson Urbano de Araújo 
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br 
Assinou 

 
 

Eventos do documento 

 
02 Jun 2023, 09:47:24 

Documento 9c366104-ed5f-47ed-adf4-2d4a32d06905 criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS 

(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 

2023-06-02T09:47:24-03:00 

 
02 Jun 2023, 09:47:44 

Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email: 

claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-06-02T09:47:44-03:00 

 
02 Jun 2023, 16:41:02 

GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email: 

gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 191.37.20.75 (191-37-20-75.rapeedo.net.br porta: 43516) - Documento 

de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2023-06-02T16:41:02-03:00 

 

 
Hash do documento original 
(SHA256):ea2cad31f18d32f72341a58f8329e12d9569f19220011872699c2a379bad4713 
(SHA512):aec1db6a8de6e1720b13056e1ae4038a3bfd8af1734eb5b02798e667aaf6fd8dad5fa8c17635d46a0c8174eccab534756c301aa2ac4f676f4fd460d900c7cfd4 

 

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima 
 
Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign 


